Tractatus.

Col. LXIII.

Be. de Anca. in. c. possessor de regu. iuris: li bro. vi. colun. xiiij. versicu. iuxta predicta queritur. & hec de veritate bone vite.

253.

In super ad veritatem doctrine spectat recta & vera docere. ad doctrinam dico perti nere veritatem que docetur & ipse actus do cendi: quorum primus est de necessitate salu tis: vt. s. contrarium veritati non doceatur: sed veritatem secundum congruentiam tem poribus & personarum proponat ille: cui in cumbit docendi officium: & ideo propter nul lum scandalum quod sequi videatur preter missa veritate: falsitate docere debz: sed ipse actus docendi interdum potest differri: S. Tho. in. d. q. xliij. ad secundum & probatur in. c. quomodo ergo. xi. q. iij.

254.

Sic ergo propter scandalum non debemus falsus do cere: quia hoc est de necessitate salutis. s. non docere falsitatem: sed veritatem: & etiam no tacere veritate cum est necesse pro salute alio rum. sic inquit archi. flo. in sua summa. ij. par te titulo. j. s. v. vnde Crisostomus dicit: qd no soluz est proditor veritatis: qui transgrediens veritatem palam pro veritate mendacius lo quitur: sed etiam qui non libere veritate pro nunciat: quam libere pronunciare oportet: aut non defendere veritatem quam defende re conuenit. c. nolite. xj. q. iij. tradit dominus Decius in suo scismatis consil. clj. incipi. di uino implozato presidio. col. j. sic ad propo situm tacere hanc veritatem. s. non reuelare personam: obuiat veritati doctrine: siue ex par te iudicis non compellentis: siue ex parte al terius non obedientis: quia agitur de salute alterius: sequit qd pro nullo scandalo est hec veritas contemenda p predicta.

255.

Et ceterum ad veritatem iusticie hunc casum nullus nega bit pertinere: cuz ad illam spectent tria iuris precepta. s. honeste viuere: alterum non lede re. ius suum vniciusq; tribuere. l. iusticia. §. j. ff. de iusti. & iure. §. iuris precepta insti. eo titu lo. lex enim prodita est: vt appetitus noxi sub iuris regula limitetur. vt habetur in pro hemio decretalium. Et hec veritas iusti cie consideratur respectu discipline siue correc tionis: & ad prelatos pertinet: hec quandoq; omittitur propter scandalum: puta qm mul tudo est in causa. c. nisi cum prudem. §. pro grani de renuncia. c. ij. de tempore. ordi. c. vt constitueretur. l. distin. vt tunc veritas pena rum omittatur quando cadit dispensatio: se cus si dispensatio ibi non caderet: quia tunc

256.

Col. LXV.

non curatur de scandalo. c. ex parte de tran sactio. c. comestationes. vbi glo. & doctores. xliij. distin. Card. Alex. in. c. de his. l. distin. columna. iij. licet aliquando differatur facta consultatione ad superiorem: prout dicebat. Joan. Andree in. c. inquisitores de hereti. libro. vi. inquiensq; si ex pluralitate persona rum de heresi. suspectarum (si contra illas in quiratur) periculum notabile vel grandis turbatio pro ventura creditur: inquisitores non debent procedere: sed papa debet consu li facit. c. si. de transactio. sequuntur Domini cus & Philippus Francisc. ibi refert Fely. in. c. nihil de prescriptio columna. ij. versicu. ix. dicens qd si totus populus est hereticus: in quisitor non procedat: sed scribat pape. per. d. c. inquisitores. Vt hinc dicebat glo. in. clemen. multorum querela. in verbo obren tu de hereti. q. inquisitor non ligatur pena illius. clemen. si timore vel propter scanda lum omitteret procedere contra hereticos: quaz sequitur ibi Imo. ex qua notatur qd ali quando propter scandalum potest differri processus contra hereticos. Vt itaq; in his de quibus timetur periculum & scandalum: consulendus est superio. siue sit Paps siue inquisitor generalis. traditur in. c. cuz tene mur. de preben. & dignita. vbi per Abba. ee alios. c. si quando de rescriptis cum simili. & ego lati^o diri in. d. c. inquisitores. vt puta si populus regni Granate nouiter de infideli tate ad fidem catholicam conuersus aposta taret: rediens ad ritus sue gentilitatis (quod deus auertat) Inquisitores ibi deputati no deberet contra illos procedere incosulto pon tifice: ad euitandum scandalum: quod for sam immineret: & sic veritas iusticie ad tem pus propter multitudinem esset differenda: non autem in totum omittenda per predic ta. iste tamen casus non est noster: quia mul tudo non est in culpa: nec hoc dicitur: & da to qd esset: sumus in casu indispensabili: cu agitur de iure tertij: videlicet de nocumeto p sonali: per cuius omissionem quis dubitat illd imminere: merito propter scandaluz iudex non debet illud omittere: reputatur em hoc ius indispensabile in inferioribus a principe. d. c. qui scandalizauerit de regu. iuris per hē ri. Honych. & dicit Inno. in. d. c. nisi cuz pri dem. qd propter scandalum non est dimittenda veritas iuris naturalis: & hac veritate discipli ne multi considerat in specie distincta a iusticie

Col. LXVI.

veritate. vt dicit Cardina. in. d. cle. j. colum. penul. sed pro nunc nihil ad rumbum.

257. **¶** Consideratur etiam alio respectu hec veritas iusticie scilicet in iure positiuo z hanc legislator potest z debet omittere ppter scandalum: z contrarium statuere z ex causa temperare. in. c. j. de voto. vt dicit Card. Alex. in. d. c. de his z Card. flo. in. d. cle. j. z Henrich. in. d. c. qui scandalizauerit: z hoc intelligit glo. quando ius positiuum sine commune esset dispensabile: tunc enim propter scandalum receditur a iure comuni z ad hoc allegat. c. vt constituerentur. l. distin. c. erigunt. c. dispensa. j. q. vltima. **¶** Sed in hoc casu nulli ibi reperitur dispensatum: qd priuatus homo possit priuatum hominem seu officialem occidere seu verberare sine iusta causa. quinimmo tales sic facientes punit lex. l. iij. c. de Episcopo. audi. cum supra allegatis: ergo non debet iudex propter scandalum seipsum temperare a prohibendo peccata z crimina futura: nam vbicumq; agitur principaliter de interesse rei publice quod non directe cedit in bonum petentis: sed rei publice z iudex considerat ex inflicione pene maius incomodum rei publice prouenire potest penam mitigare. **¶** Sed quando agitur de interesse partis petentis qd pecunia vel argentum reddatur quod sine peccato denegari non potest: Iudex quantumcumq; scandalus debeat sequi: debet facere qd ius suum vni cuiq; reddatur. s. Tho. in quarto distinctione. xxxvij. q. ij. articulo quarto. inno. in. d. c. nisi cum pridem. fortius quando speratur nocumentum proximi personale quia ictus fustium grauior est qd pecuniaria damnatio l. in seruorum in. ff. de penis. **¶** Et pro hoc dicit egregie baz. quez supra allegauit in l. qui cedem. ff. ad. l. corro de sica. Inquiens innocentem non esse puniendum propter tumultum populi quem sequitur card. alex. in. d. c. de his. l. distin. demum consideratur hec veritas iusticie respectu iuris naturalis que in lege z euangelio continetur: z ea non est propter vitandum scandalum ditenda quia eius transgressio inducit peccatum mortale. c. si. de consue. abba. in. c. cum pridem. §. pro graui. de renuntiatione. Sed lege naturali cautum est qd debemus indemnitati proximi prouidere: quod enim tibi vis alteri feceris. j. distinctione. c. ius naturale vt fuit supra tale deductum in responsione. ad pri-

Col. LXVII.

nam qd iudex omittendo faceret: contra legem naturalem z sic peccaret: educitur etiam aliudq; propter scandalum non est omittere da veritas iusticie iuxta. d. c. qui scandalizauerit tradit Card. z imo. in. d. clemen. j. de immunita. ecclesi. z Cardina. in. d. c. de his. l. distinctio. patet igitur ex predictis: qd non sumus in scandalo actiuo sed passiuo: si aliquid est z propter istud non debeat omitti hec veritas iusticie per predicta. **¶** Neq; non obstanti quocumq; scandalo pretenso veniebat copellendus dictus Presbiter ad reuelationem persone. **¶** Nec obstant. d. c. constitueretur z. d. c. erigitur z. c. dispensationes. quia loquuntur in iure communi dispensabili secus in hoc casu vt proxime dixi. **¶** Non obstant qd aliqua sunt occultanda vel differenda propter scandalum. quia dico hoc esse verum nisi periculum imminet vt dicit idem sanctus Thomas in eadem secunda secunde. q. xliij. articulo. primo in corpore circa. si. qd periculum iam imminet z probatio est in promptu minusq; obstat diffinitio. scandali: nam prout dixi nos sumus in scandalo passiuo. diffinitio loquitur de actiuo: z questio hec non potest adaptari scandalo actiuo: quia cum scandalum sit dictum vel factum minus rectum: nihil est cum scandalo actiuo agendum: z factum huius compulsionis sit legitimum z rectum vt fuit supra probatum: elicitur ergo qd sumus in passiuo scandalo z non in actiuo. **¶** Non obstat in super si opponatur d. dicto sancti Pauli. j. ad chorin. viij. dicentis. Si esca scandalizat fratrem meum non manducabo carnem in eternum: z hoc dictum alegat. scottus in quarto distin. xv. q. iij. pro scandalo pusillorum: vt ab illo caueamus. **¶** Ad hoc duplex datur solutio. Prima secunda archi. floze. in. 2. parte titulo. viij. c. iij. §. v. q. loquatur de carne idolis immolata quam comedere precipue coram simplicibus habebat spem mali: quia possent credere qd hoc faceret in venerationem idoli: z sic scandalizabant in illo: quis non esset malum comedendo: non tamen in venerationem idoli: z idem esset dicendum de quocumq; cibo: vt quia est contra morem Patrie: vel contra communem prohibitionem quis in se licitus esset illi cibum edere: debz abstinere ne alios scandalizet: vt ratione assignare si ex infirmitate hoc facit: cibz autem necessarium ad vitam siue carnis siue alia-